Item est quedam custodia argenti deaurata cum armis de campana et de Meytat vermill et daurat ab son vericle et ab sa creu et ab dos angels et tres ales tot daurat. Mandavit fieri unam alam pro angelo dificiente infra unum annum sub dicta pena per dictum sacristam.

Item unum calix tot daurat dins e de fora cum sex parivos smaltats in botono cum sensals, cum tres smalts in pede calicis cum sua patena cum magestatis in eadem ab son stog.

Item altre calze blanc ab son stog que mandavit reparari.

Item altre calze de argent tot daurat dins e de fora ab lo botó redó e sa patena tota deaurata ab son stog.

Item est unus lapis rotundus ad modum unius toronicer, vulgariter nuncupatus vericle, alias lo cristal de Sent Ramon.

Item quodam turibulum argenti cum sua naveta argenti.

Libros

Primum unum missale mixtum completum et solempe incipitur per martirologium in officio in rubro incipitur.

Missale secundum consuetudinem Rotensis ecclesie. Et in nigro Ad te levavi. Et finit calendarium rotensis copertum de vermelio cum postibus.

Mandavit poni gafetes et sclitets per dictum sacristam sub dicta pena.

Item aliud missale sive officier cum solis orationibus incipit et nigro exorta Domine.

Item unum evangeliarium, santorale et dominicale, incipit in illo tempore et finit vincit in eternum.

Item unum epistolarem, sanctorale et dominicale, incipit quacumque et finit in eam carmen.

Item unum missale proprium incipit Da nobis quesumus Domine et finit scribi amen.

Item est ordinarium et est incompletus. Mandavit fieri unum ordinarium novum per dictum sacristam infra spacium unius anni sub pena centum solidorum.

Libros del coro

Primum unum officierum dominicale et feriale de una regula.

Item unum responsorium dominicale de una regula.

Item duo psalteria magna.

Item alium psalterium parvum.

Item unum lectionarium feriale.

Item unum lectionarium feriale.

Item aliud lectionarium feriale.

Item una consueta in papiro scripta que non est sufficens.

Item alia consueta pergameneo in qua sunt regula nove. Mandavit proponantur illud nove infra unum annum per dictum sacristam sub dicta pena.

Item unum librum de invitatoriis ab antiphonis et responsis.

Item dos processionales o responserii de pergameneo et de quarta regula.

Item unum collectarii sive capitaler.

Item VIII cuaternis de pergameno quaternata sine postibus in quibus sunt scripta aliqua miracula.

Item un responser e officier de una regula.

Libros en el armario del claustro (sacrario)

Primo una biblia nova de pergamo scripta ab postes noves et incipit in prologo Ambrosius et finit in ultima carta explicit liber apocalipsis.

Item evangelia secundum Matheum, Lucam et Iohanem glosata et postilata in eodem volumine in pergamento scripta cum pulcra littera incipitur in nigro Matheus et finit in ultra carta in textu Iohanes Evangelista.

Item unum psalterium glosatum in pergamo scriptum in pulcra littera cubert de grosth incipit in propria carta in omnes prophetas et finit et in penultima carta in textu laudet Dominum...

Item unum magister sentenciarum in pergamento scriptum ab postis cubert de vert.

Item est alius liber sermonum sancti Augustini cum postibus sive voluta, incipit in rubro in tercia carta, incipit tractatus et in nigro Augustini et finit in penultima carta quisivit et regnat in secula.

Item est alius liber sermonum super evangelia cum supra laminis incipit in tercia carta in rubro leccio S. Evangelii et in nigro in illo tempore.

Et finit in ante penultima carta potest ab sos postes de fust.

Item aliis liber lectionarius incipit in rubro scripto kalendas et in nigro eri celebravimus et finit in penultima carta perfectus.

Item aliis liber moralium pergamini beati Gregorii de littera gotica ab postes de fustibus.

Item aliis liber vocatus Apocalipsis d^e littera gotiga tot istoriat dins ab les cubertes de futs.

Item un flos sanctorum de pergamo ab les cuberts de fust cubertes de vert incipit in rubro prologues et in nigro VIII tempus et finit per cuncta seculorum amen.

Item aliis liber pergamini ab sos posts de fustibus cinc claus incipit in nigro Brutardus Solonerem. Et finit ante IIII cartas cum coopertis ex fuste de vitis patruum de litera gotiga et hec sancta evangelia.

Item aliis liber cum coppertis ex fusta de vitis patruum de litera guotiqua.

Item est aliis liber ab les cubertes de fust cubertes de blanc incipit in rubro. Incipit septimus et in nigro non in Revelacione et finit quadraginta dialogorum libri.

Item est liber ab les postes de fust sens cubertes de littera gotiga in secunda quarta incipit in rubro epistolam beati Ieronimi.

Item est alius liber ab posts cuberts de aliarda blanqua, incipit in prima carta certum fieri volumus in quo libro sunt exposiciones evangeliarum. Et finit in rubro ex liber decimus.

Item est alius liber magnus ab les postes de fust sobre la post vocatur exposiciones de evangeliis et epistolarum, incipit in rubro, incipiunt evangelia seu epistola et finit in secula seculorum.

Item est alius liber ab post de fustis vocatus exposicio evangeliorum de littera gotiga.

Item est alius liber cubert de postis ab alauda blanca ab comensa de drap de lÍ, incipit in rubro, incipit plagus. Et in nigro primo facta et finit prefixis.

Item XVII quadernis de pergaminis scrits sine postibus incipit in rubro in hoc ordine continetur et in nigro mixtas et finit in evangelio non condempnare.

Item unus preciosus maior.

Item alius liber ab les postes de fust qui intitulatur ordo romanus incipit in rubro in Christi nomine et in nigro primum omnium. Et finit significare.

Item est alius liber ab les postes de fust ab cubertes de aluda blanqua intitulatus liber ethimologiarum.

Item est alius liber ab posts sens cuberta I missal molt antic.

Item est alius liber ab ses posts ab una camissa de lÍ grosset incipit in nigro. In principio Deus creavit celum et terram. Et finit cum Patre, Spiritu Sancto et vocatus et tractatus Spaliensis episcopi.

Item sunt certa sentencia de pergameno sine postibus incipit Matheus et finit adhuc tenebre.

Item est alius liber mig enter ab les postes de fust sens coberts, incipit Deus homini mortem. Et finit prudencia volo...

Item est alius liber de litera gotigua super Ezechielem.

Item est alius liber ab les postes de fust ab la camissa squinsada de drap de lÍ, incipit in nigro historia sacre legis. Et finit qui datum est nobis...

Item est alius liber ab les postes de fust cubert de drap de lana incipit cum nomine sancte. Et finit in principio...

Item est alius liber satis antiquus ab les postes de fust cubert de alauda blanca, incipit Moyses quadraginta diebus et finit qui ipse...

Item est alius liber ab les cubertes de pergamí, incipit Primus habet. Et finit liber duodecimus.

Item est alius liber ab les cuberts de drap engrudat.

Item un derrer ab ses gloses ab sos posts cubert de aluda vert, incipit in textu humana genus et finit in glossa psalmistam intelligent.

Item est alius liber vocatus la regla de Sant Agustí ab les cubertes de alauda engrudades.

Item est alius liber ab les posts de fust ab camissa de drap de lí.

Item uns quinterus de pergamí sine postibus qui est scriptus modus standi canonicis in monasterio.

Item aliquis alii libri nova magne valoris.

Item est alius liber intitulatus liber georgiarum.

Item est alius liber in quo est prefatum Bede.

Item sunt in claustro dicti monasterii due biblie magne de pergamino antiquo una littera gotiqua, alia de littera nostrata.

Reliquias

Reperit in sacrario in quo erant reliquie sequentes.

Primo dues mitres, la una de sent Ramón, l'altra de sent Valer.

Item una rroça de boritregenda.

Item a la roça de coure sobredaurada an sa bordo.

Item un saquet de canani en lo qual erent los stables de sent Ramon avia XXXII peces de cristall tots.

Item in quodam sacco es lo silici de sant Ramon.

Item sunt sex bordons ab los caps de cristall quatre grans y dos chics.

Item in his libris, supradictus visitator contentis sunt aliqui libri desquadernati et male ligatis. Mandavit dictus dominus visitator ligari et aptari ac gafetari per dictum sacristam dicte ecclesie.

Item mandavit dictus visitator prefacere de novo quedam domus in loco congrue et seculo in quo ponant dicti libri, ut moris est, in aliis libreriis infra quinque annos proxime sequentes sub pena antedicta.

Et quia presenti visitacione certa vasa domini cultus palia altaris corporalia et vestimenta ministrorum nonnulli sunt reperti inmundicia et dedecorū defectus in opprobium domini cultus. Merito mandat predictus visitator dicta vasa seu les canadelles, corporalia, pallia et vestimenta predicta candida construentur. Itaque vasa, hoc est les canadelles, laventur integer extra quolibet die non reservando vinum prout consuetum est fieri et male per non nullos. Pallia vero altaris et corporalia laventur honeste et reverenter ter in

anno per sacristam et hoc sub pena exortacionis quam in scriptis canonicis monitione premissa fecimus cum nimis enim videat absurdum in sacris negligencie sordas.

La comunidad de canónigos. Dignidades

Prior vocatus Anthonius Porquet.

Prior claustrum vocatus Iohanis Blanc.

Item Anthonius Spanyol, camerarius.

Item Iacobus Spnayol, sacrista.

Item Franciscus Iacobi Figuerola, prior de Monesma.

Item Berengarius Laurentii, infirmarius.

Item Guillelmus Porquet, precentor.

Item Iohanes Gilbert, canonicus.

Omnis predicti sunt presentes, excepto dicto Anthonio Porquet, priore et magistro Petro Rubei, elemosinarii, qui est in curia romana.

Raciones que reciben los canónigos

Recipit quilibet canonicus ratione sui canonicatus claustralitudo quando est presens LX uncias panni cocti. Item terciam partem unius vaxey vini, alias canter. Item unam libram arietis tribus diebus in ebdomada. Item aliis diebus mercurii, veneris et sabbati sexona.

Item pro vestuario septuaginta solidos. Et dictis omnibus supradictis convinarii canonici claustralitudo recepit summam decem librarum pars plus vel minus.

Valor de las dignidades

Primo est prior major, valet redditibus annuatim pars plus vel minus, quingentos florenos, deducendis honeribus.

Item est prior claustralitudo valet viginti florenos, pars plus vel minus.

Item est camerarius valet centum quinquaginta florenos, pars plus vel minus.

Item est sacrista valet sexaginta florenos, pars plus vel minus.

Item est prior de Monesma valet XXXV florenos, pars plus vel minus.

Item est infirmarius valet XX florenos.

Item est precentor valet centum solidos.

Item est elemosinarius valet XXXX florenos.

Los siete racioneros

Primo Bernardus Ferrer pro Sancto Petro.

Miro Pinós pro beata María de la Sperança.

Iohanes Spanyol pro sancto Augustino sive beneficium abbatis Montis Aragonum vulgariter nuncupatus.

Item Ferrarius de Ribera pro Corpore Christi sive eius capella.

Item Iohanes Grau, vicarius perpetuus.

Item Arnaldus Palau pro sancto Spiritu seu eius capella.

Item Iohanes de Cripe pro capella sancti Augustini.

Asserint per collaciones predictarum patronum sunt per priorem et capitulum dicti monasterii rotensis presentacio ante porciones beate Maríe de la Sperança pertinet mensem et alterius vicibus dicti priori et capitulo et heredibus Tristandi de Ager et domini de Pilzano.

Habet quilibet porcionarius maior qui sunt quatuor numero.

Primo XXXX uncias panis qualibet die.

Item septem cantars de vino in mense qualibet.

Item vestuario habet secundum quod institucionibus beneficiorum continetur.

Item habet quilibet porcionarius de carnibus medium libram predictis tribus diebus.

Minores ante porcionarii recipiunt de pane XX uncias panis cocti qualibet die.

Item de vino tres cantars y mig, pars plus vel minus in mense.

Item unam de carnibus tempore quod recipiunt.

Item pro vestuario secundum quod in institucionibus beneficiorum continetur.

Relación de racioneros presentes

Primo vicarius predictus.

Item Ferrarius de Ribera.

Item Arnaldus Palay.

Omnis alii student et sunt absentes et habent honera sequentia et omnes superius nominati.

*Obligaciones de las dignidades**El prior mayor*

Et primum dictus prior maior ultra ille qui debet dare canonicis et porcionariis tenet tres lampades: unam in capella beate Maríe de la Sperança.

Alia in capella beati Petri et aliam in altare Sancti Spiritus.

Et eciam habet dare unam porcionem minorem uni scolari qui servit in ecclesia.

Item dictus prior maior ultra predicta habet dare pauperibus quatuor porciones canonicales panis in mensa vulgariter dicta de mandato quolibet die.

Item de vino dues iustes pars plus vel minus, de vino de la campanya.

Item habet dare cuilibet canonico et porcionario certam mensuram in carta porcionum continetur.

Item de cassibus unam libram quocumque et quocumque dat carnes salatas.

Item habet dare aliam porcionem minorem vini scutifero sive servitori infirmorum et aliam uni servitori dicti camerarii certomodo, si est presens in monasterio.

El prior claustral

Tenet onera sequentia.

Habet tenere pondera per ponderando carnes et mensuras permensurando vinum.

El tesorero

Tener onera sequentia.

Tenetur dare supradictorum vestuarium canonicorum claustralibus et precentorié.

El sacristán

Habet custodire omnes res et jocalia dicte ecclesie et tenere claves eiusdem ecclesie.

Officium sacristie sive sacrista tenetur ab onera sequentia.

Primo habet tenere seu sustentare quatuor lampades illuminatas in dicta ecclesia altari maiori in isto modo, videlicet, duas cotidie, alias duas tempore Quadragesime.

Item alias duas coram altare beati Antonini.

Item aliam lampadem coram sepulcro beati Raymundi.

Item habet tenere altare maius illuminatum cereis et candelis secundum occurrat festa Pascale.

Item habet tenere reparare vestimenta dicte ecclesie set non de novo facere.

Item habet quaternare et tenere libros altaris et cori eiusdem ecclesie.

Item habet tenere campanas dicte ecclesie et facere pulsari illas.

Item cum dictus sacrista habeat dare sanctum crisma certis ecclesiis mandavit quod nihil recipiat ab illis qui dictum crismam recipiunt sub pena L solidorum.

El limosnero

Item helemosinarius habet dari pauperibus Christi ibi ad dictum monasterium venientibus die Iovis sancti quolibet anno ad comedendum et bibendum abundanter.

Item ab alia parte habet dare et solvere quolibet anno a la taula dels pobres sex craficia frumenti ad mensuram loci de Gradibus veteram.

El enfermero

Item infirmarius habet tenere unum scutiferum qui habeat portare vinum ad refectorium quando canonici faciant collacionem post completorium et servire canonicis et videlicet aptare cubilia et preparare tabullas in refectorio.

Item habet tenere duas lampadas in capella sancti Augustini illuminatas.

Las capillas de la catedral

Capilla de la Virgen de la Esperanza

Visitavit capellam beate Marí de la Sperança cuius est porcionarius supradictus Miro de Pinos, est absens, studet in studio ilerdensi, servient pro eo canonici.

Est altare ornatum quinque lineis cum corporalibus et quia linee non fuerunt reorte nitida nec corporalia. Mandavit eas mundari et dicta corporalia per dictum porcionarium infra unum mensem. Et aliunde ter in anno per competens intervallum sub pena L solidorum.

Erat imago beate Marí cum eius filio.

Item erat quedam crux parva et unum candelabrum. Item habet vestimenta et missale votivum.

Mandavit mundari cannis, amictis e cingols per dictum porcionarium sub pena ante dic-tam.

Habet calicem argenti cum sua patena, tamen est fractus in pede. Mandavit aptari et reparari hinc ad festum Nativitatis Domini proxime per vicarium dicte ecclesie. Que dictum calicem extra dictum monasterium atraxit sub pena L solidorum.

Item est quodam tecarium sine clave. Mandavit fieri clavem tecano reponat vestimentum, calix et missale.

Mandavit celebrari in dicta capella quinquaginta missas.

Capilla de San Pedro

Visitavit capellam sancti Petri cuius est porcionarius dictus Bertrandus Ferrer, est absens, serviunt pro eo dicti canonici.

Erat ornatum altare quatuor lineis et copertorio corey satis simplex et corporalibus nitidis.

Habet missale tamen indiget reparacionem in canonne. Mandavit reparari dictum missale in dicto canone hinc ad festum Nativitatis Domini. Et quod ab inde non celebret in dicto missale donec fuerit reparatum sub pena expressa.

Habet vestimentum completum. Mandavit celebrari in dicta capella quolibet anno triginta missas.

Capilla de San Miguel

Visitavit capellam sancti Michaelis, cuius est beneficiatus dictus Ferrarius de Ribera, est presens et servit ipsem et uni portioni Corporis Christi. Habet certas terras, unam in dicto beneficio et aliam in dicta porcione.

Est patronus Petrus de Quarrasquer, loci de la Pobla, ut asseritur. Est altare ornatum quinque lineis et copertorum corey ac corporalibus. Mandavit mundari dictas lineas et corporalia ter in anno. Mundari honeste et condecenter et aliis pannis parrochianorum. Non habet vestimentum, calix neque missale. Set servit a predicta porcione Corporis Christi.

Capilla de Santa Ana

Visitavit capellam sancte Anne, cuius est beneficiatus Paulus Simó, est absens, nullus servit. Et quia, ut asseritur, non recepit redditus quos solebat recipere in villa de Betesa et erant quindecim libre censuales.

Servit dictum beneficium institutum pro bone memorie dominam Galtas, vicecomitissa de Villamur.

Et quia predictum censuale non reperit pro presenti sive non solvit forte propter antiquitatem seu negligenciam beneficiorum sive propter instrumenta que non reperiuntur, comisit discretos Ferrario de Ribera et Anthonius Descas, presbiteris, quod inquirant et diligenter faciant ad comprehendendum predicta instrumenta sive cautelas ante testes ex quibus possint recuperare dictum censuale, promittens eos satisfacere pro laboribus de peccuniis que habebunt de pensionibus dicte censualis.

Comittendo honorabili camerario vices suas circa ea que concernuunt dicti censualis.

Nihil habet de ornamentis.

Capilla del Corpus Christi

Visitavit capellam Corporis Christi cuius est porcionarius discretus Ferrarius de Ribera, residet et servit ipsem.

Est altare ornatum quinque lineis cum corporalibus. Mandavit ipsa corporalia et lineas mundari infra quindecim dies et ab inde termini mundari sub pena quinquentorum solidorum nitide et decenter et non cum aliquis pannis parrochianorum.

Sunt patroni Bernardus Marqués et eius successores. Habet vestimentum, missale, calicem argenti cum sua patena.

Habet in redditibus ultra dictam porcionem triginta solidos super universitatem loci de la Pobla de Roda.

Capilla del Santo Espíritu

Visitavit capellam Sancti Spiritus cuius est portionarius Arnaldus Palay, non est presens, serviunt pro eo canonici.

Est altare ornatum quinque lineis et copertorio de sede forrat de blanc. Est vestimentum completum set mandat fieri unum amit hinc ad festum Natalis Domini proxime sub pena L solidorum.

Habet missale, tamen indiget reparationem in canone. Mandat dictum terminum reparari. Et in eo nullatenus reparari donec dictum canonem fuerit reparatum sub pena excommunicationis. Et mandavit reparari hinc ad festum Nativitatis Domini venturum sub eadem pena.

Habet tecanum in quo recondunt vestimenta.

Capilla de San Juan

Visitavit beneficium sancti Iohannis cuius est beneficiatus rector de Miralcamp, est absens, nullus servit pro eo.

Habet in redditibus XX solidos super universitatibus dicte ecclesie.

Erat altare ornatum quinque lineis cum copertorio parvi de lineo cum corporalibus.

Mandavit incontinenti mundari lineas et corporalia per beneficiatum dicti beneficii. Et ab inde ter in anno nitide et honeste sive pannis sub pena L solidos.

Est quedam crux parva supra altare.

Item erant duo candelabra parva cum pedibus ex fusta.

Habet tenere lampadem, tamen non erat aliqua lampas.

Mandavit emi lampadem per dictum beneficiatum hinc ad festum Nativitatis Domini proxime sub pena L solidorum.

Capilla de Santa María (parroquia)

Visitavit denuo capellam beate Maríe cuius est vicarius perpetuus Iohanes Guerau, presbiter et residdet ipsem, cuius presentacio pertinet ad priorem et capitulum dicte ecclesie, ut asseritur.

Tenet collacionem dictus vicarius.

Est altare ornatum tribus lineis, copertorio corey, corporalibus nitidis cum pallio ab son frontal.

Erant duo candelabra, unum magnum et alium parvum. Non habet vestimentum. Et quia medietas primiciarum que est dedicata ad hornamenta ecclesiarum recipitur per dictum dominum priorem maiorem medietatis, et alia medietas per parrochianos beate Maríe dicte ecclesie. Mandavit predictus visitator quatenus emat unum vestimentum de fustani albo cum camis, amit, stola, maniple et cingue precio animi predictorum prioris et parrochianorum. Reservato dicto domino priori iure si quid habet contradictos parrochianos vel alium quecumque et viceversa. Itaque sit factum dictum vestimentum huic per totum mensem madii dando facultatem et mandando sub pena decem librarum arrandatori dicti prioratus. Quatenus de redditibus dicti prioris solvat partem predicti vestimentum. Non habet calicem quia fuit missus sive possitus in posse argentarium per discretum Iohanem Latras, quia interdictos Iohanem Latras et parrochianos predictos quod fieret de novo unus alias calix qui minime fractus extitit. Ideo dictus honorabilis visitator atento quod dictus Iohannes Latras est absens in civitate Ilerde, ideo per presenti dictus visitator retinuit quinque solidos de liberationem donec esset in civitate predicta.

Est missale cum oracionibus sive officiis.

Item unum officierum mixtum cum nota antiqua de una regula.

Quod mandavi ligari per dictum priorem et parrochianos hinc ad festum Natalis Dommini sub pena L solidorum.

Item erat quedam tecarium in quo erat quedam casullam albam et unum camis.

Mandavit dicto vicario quatenus quolibet anno scribat in quodam libro papiro sive quarternus nomina infancium qui baptizantur ac nomina patrinorum et confitendum ad moriendum in dicta parrochia seu vicaria sub pena L solidorum. Mandavit dicto vicario quatenus ab inde diebus dominicis singulis et festivis illico post preces... populum in canone dominicali et in simbolo minori sive credo in Deum, voce sparsa, modo et forma quibus ille gloriosus vir magister Vincentius Ferraria, bone memorie, recollende

domini vita fuit sanctus comes dicere consuevit. Ad hoc ut dicti parrochiani melius dictam oracionem dominicalem et credo in Deum adiscant et fidem catholicam se forment.

Capilla de San Antonino

Visitavit insuper capellam sancti Antonini, cuius est beneficatus Anthonius Spanyol, clericus simplex, servit pro eo comunitas canonicorum.

Habet in redditibus CXX solidos iacenses super universitatatem loci de Lasquerre et X solidos super bonis Bernardi de Ribera, loci de Areng.

Tenet infradictorum censualium honorabilis camerarius dicte ecclesie. Sunt patroni ne sint ad presens.

Est altare ornatum tribus lineis, corporalibus, pallis. Tamen dicta corporalia non sunt dictae capelle.

Mandavit fieri corporalia hinc ad festum Nativitatis Domini per dictum beneficiatum sive honorabilis camerarius dicte ecclesie pro eo sub pena L solidorum.

Mandavit celebrari quolibet anno XXX missas in dicta capella per dictum beneficiatum.

Capilla de San Valero

Visitavit denuo capellam sancti Valerii, cuius est beneficatus discretus Anthonius de Stag, presbiter, non est presens, serviunt pro eo canonici dicte ecclesie.

Sunt priori capituli dicte ecclesie et heredes Petri de Azlor, qui est Artal de Laguarres, heres domus dicti Petri et habet in redditibus suis terras singulares locorum de Lasquerre, Laguarres et Guel LX solidos.

Tenet in stamento dicti locorum censualium dictus beneficiatus collacionem.

Erat altare ornatum tribus lineis et corporalibus et habet crucem in altari ex fusta satis magnam cum crucifixo.

Mandavit celebrari XX missas quolibet anno in dicto beneficio.

Capilla de San Agustín

Visitavit capellam sancti Augustini, est porcionarius Iohanes Spanyol, est absens in studio Ilerdensis.

Est altar ornatum V lineis et copertorio corey cum corporalibus nitidis.

Est quedam crux ex fusta magna cum crucifixo.

Item habet ardere due lampades quas habet tenere illuminatas infirmarius. Et quia non est reperta nisi una est possidendum super alia. Est in dicta capella alius porcionarius minor vocatus Iohannes Declirise, studet.

Item mandavit qui omnes predicti beneficiati faciant eorum capbrevia super censualibus et dictorum beneficiorum ac etiam instrumento autentica dictorum censualium habeant et recollegant et in loco unicum et seculo apponant.

Santus Raymundus

Visitavit sepulcrum seu corpus sancti Raymundi. Erat clausum sepulcrum cum clausura. Erat intus unam lampas ardens. Mandavit poni et illuminari aliam lampadem huic ad festum beate Marie augusti et ab inde continue ardeat et in perpetuum. Et ita obtulit se adimplere et facere scista dicte ecclesie pluribus astantibus ibidem.

Quesivit de valore aniversariorum dicte ecclesie et reperit. Quod recipient hodie ducenti solidi et non amplius propter potentiam illorum qui tenent solvere ut aseritur ab eis. Tamen dictus honorabilis visitator ordinat et mandat pro recuperacione omnium dictorum aniversariorum procuratores et gubernatores dictorum aniversariorum teneantur adhibetur omnimodam diligenciam et solicitudinem in recuperatione dicta aniversaria et clarificant proprietates ipsorum et hoc infra spaciun unius anni sub pena decem librarum.

Et ut de predictis missis superius taxatis claros noticia super earum celebracione habeantur et ne predicta beneficia defraudent suis debitibus obsequiis. Mandavit que dicte misse qui celebrantur die quo faciunt celebrare et nomina eorum qui eas celebraverint in quodam libro papireo et sacristani dicte ecclesie aut aliud ad quem spectet sub pena decem librarum.

Interrogavit vicarium super celebracione misse et super signis et verbis pertinentibus ad consecrationem Corporis et Sanguinis Christi et repertus est sufficiens.

Las dependencias claustrales

Insuper die XXIIII dicti mensis julii, anno predicto, dictus honorabilis dominus visitator continuando dictam visitacionem visitavit domum infirmarie.

La enfermería

Et primo recepit primam ianuam circa cimiterium in qua porte non erant, licet esse solebant propter periculum quod posset sequi propter malos homines de nocte. Ideo mandavit dictis visitator fieri portas sufficientes seu competentes pro custodia seu clausura dicte infirmarie.

Item reperit portam orti sive dicte infirmarie sine portas ex quo possit sequi periculum in domo. Igitur mandavit fieri januas cum clausura.

Quas januas jam principales quas dicti orti hinc ad festum Nativitatis Domini proxime fieri debeat dictus infirmarius sub pena centum solidorum. Quam alia contesa in domo dicta reperit sufficiens reparata.

La precentoría

Visitavit domum precentorie dicti monasterii et reperit eam competenti. Tamen reperit que non est ianuale per quod possit dictus precentor ingredi nisi intret per claustrum dicte ecclesie cum animalibus et satis mittit et lignum et alia virtualla. Igitur mandavit quod ab inde non mittat nullas res nec alia animalia in domum dicte precentoríe. Imo mandavit aperire aliquod ianuale de novo a parte retro in vía pública per quod mitat ligna et alias res in dicta domo non per claustrum eiusdem ecclesie ligna et alia mittenda aliisque inmundicie valeant remanere.

La entrada del claustro

Visitavit introitum dicti claustrorum reperit introitum predicti discopertum. Mandavit dictum introitum coperire presenti temporis lapsi... priorem maiorem dicte ecclesie hinc ad unum annum proxime venturum sub pena decem librarum.

La casa del prior

Visitavit domum abbacie dicte ecclesie in qua.

Erant primo in cellario eiusdem vasa sequentia vinaria.

Primum unum vas vinarium sive tona detenguda de quinze nietros fins en degut pocs mes o meys bona.

Item alia cuba detenguda de VII nietros.

Item altres tres cubes detenguda de set nietros quiscuna.

Item un barril de tenguda de dos nietros.

Item alia cuba de tres nietros.

Reperit dictum cellarium sine ianuis. Mandavit fieri ianuas in secundo ianuole et reparari dictam abbaciam retro coquina in reparacione quarum mandavit expendi predictum priorem centum solidos jacceses hinc ad unum annum proxime venturum sub pena decem librarum.

Casa del prior de Monesma

Visitavit domum prioratus de Monesma reperit eam multum bene, excepto supra viam. Mandavit certum aptari in quo mandavit expendi hinc ad duos annos proxime venturos predicti priorem de Monesma XXX solidos iaccenses sub pena L solidos.

Casa del limosnero

Visitavit domum elemosinarius dicte ecclesie. Mandavit reparationem dicte domus per dictum elemosinarium et expendat centum solidos quos destrahi mandavit per honorabilem camerarium dicte ecclesie arrendatorum dicte elemosinarie hinc ad unum annum sub pena L solidorum.

Casa del prior claustral

Visitavit domum prioris claustralis dicti monasterii. Et reperit eam totam diruptam. Mandavit dicto priori quatenus hinc ad duos annos et medium proxime venturos faciat et reparet de novo dictam domum vel aliam emat bona et sufficientem in qua prior claustral lis possit et valeat morari in loco tamen bono et decenti sub pena X librarum.

El campanario

Visitavit insuper campanale dicte ecclesie et reperit ipsum totum calafatum et gastatum et miratur valde ruinam maxime finestras in quibus cimbala existunt. In tantum, quod cimbala non possunt pulsari sine magno periculo et a parte omnes devastate in tantum que existunt multum pericolose et aque discurrent per eas in tantum quod vis scolaris dicte ecclesie potest pulsare dicta cimbala que plus et fiunt tronita et indiget magnam reparacionem. Erant duo cimbala magna et duo squile magne set non ausi sunt pulsari nisi unam duo ante cimbala. Et cum magnum et alium sive squillas indiget tangis et cursoribus et aliis ad pulsandum necesserat.

Mandavit forniri dicta duo cimbala de trigintis curronibus squaça et aliis fornimenti necessariis per dictum sacristam hinc ad unum annum proxime venturo sub pena XI librarum.

Item dictus dominus visitator attento quod dictum campanile indiget maxima reparacione et reparacio habet fieri de fabricis dicte ecclesie et in posse infrascriptorum prioris maioris canonorum sunt aliisque reste debita dicte ecclesie. Idecirco mandavit poni in reparacione dicti campanarii per dictos honorabilem priorem et canonicos subscriptos peccunie quantitates infrascriptas quas solvi mandavit infra duos menses proxime sequentes per eosdem dictae fabrice predicto campanari reparatio.

Primo per honorabilem Anthonium Porquet priorem majorem dicte ecclesie CL libras iacenses.

Item per honorabilem Ioannem Blanc priori de claustro et canonicum L libras.

Item per honorabilem Franciscum Jacobum de Figuerola, canonicum et priorem de Monesma L libras.

Item per hon. Iohannem Gilbert canonicum dicti monasterii L libras.

Item hon. Berengarium Lorent canonicum dicte ecclesie L libras.

Item hon. Guillelmum Porquet, canonicum et precentorum dicte ecclesie L lib.

Quicquidem superius nominati dicto honorabili priori maiori, qui absens est, confessi fuerunt dictas quantitates se debere dicte fabrice. Et eas se obtulerint solvere pro dicto reparacione campanario.

Et dictus dominus visitator tum in confessis mille sint partes judicii nisi in condemnando. Idcirco condemnavit dictos canonicos superius nominatos presentes et ausentes ad solventum dictas quantitates pro dicto opere faciendo in dicta turri sive campanario hinc ad duos menses proxime et continue. Et nihil hominus monevit dictis canoniciis et quilibet eorum primo secundo et percepit quatenus hinc ad duos menses solvant dictas quantitates prout superius est taxatum, alias nunc pro... et e contrario canonica monitione premissa propter contemptum honorem in suis scriptis excomunicacionis sentenciam pertulit et promulgavit.

El vicario

Interrogavit de moribus, vita et regularis observantia et reperit et prout fuit repertum per informacionem ad partem receptam super suis.

Item mandavit dictus dominus visitator dicto vicario vel regenti curam populi ipsius monasterii. Quod diebus dominicis, dictis precibus continue, precedente signo crucis, dicat voce intelligibili simbolum sive credo in Deum et oracionem dominicalem taliter, ut populus valeat dicere et informari in suis que pertinent ad fidem catholicam, prout ille gloriosus vir et reverendus magister Vincentius, laudabilis memoria et donum in homines erat predictor consuevit.

Item predictus visitator volens providere circa cultum divinum et officium diurnum pariter et nocturnum, quod aliquibus temporibus cessaverat, celebrari complete in dicto monasterio. Ordinavit certas ordinaciones concernentes dictum officium divinum et in scriptis scribi fecit et in choro apponi.

Item etiam interrogavit si presenti anno fuerint confessi dicti parrochiani. Et si erat inter eos aliqui concubinarii aut sortilegi et reperit de omnibus satis bonum testimonium.

Item mandavit dicto vicario quod scribat in quodam libro papiro quolibet anno nomina infancium qui baptizatis et eorum patrinorum ac nomina confitentium et morientium taliter quod appareat in futurum propter periculum et scandala que sepissime premissis neglectis seu obmissis solent evenisse.

Item mandat vasa parva pro vino et aqua in sacrario depositata sepissime lavari ac lineas sive pallas et alia linea vestimenta lavari et mundari condecenter sine mixtura aliorum panorum profanorum corporalia vero propriis manibus presbiterorum laventur ter in anno per intervalla competencia sub pena L solidos. Et fieri hostias per presbiterum aut clericum idoneum de materia nitida frumenti et optima cum vasis nitidis, ita quod non deserbit ad alios usos profanos et que non ponat sal.